Ad argumentū p̄z quoniam in locutione itellectuali hī
instrumēta debita. s. itellectū agentē: & alīa i alijs
locutiōib⁹ alijs vīc instrumēto extīseco. **C**o. 8°.

Zrum p̄m̄ motor fit infinitū fīm vī-
tū. q: si vītū p̄tarloꝝ ēt actū infinitū nihil cō-
trariū sibi esset in natura igit̄ si aliqud bonū sit
actū infinitū nihil mali esset in vītūero ma-
tor p̄z exemplariter. Nam si sol esset formalis aut virtualis
infinitis calidus nihil relinquēt frigidū i vītūero cōsequēs
est falsū & ergo antecedēs. **I**tez. corp⁹ infinitū nullum
aliud corpus secū cōpatit. igit̄ nec ens infinitū aliud ens
p̄batio p̄ne: tum quia sicut dīmētio repugnat dimensioni:
ita actualitas actualitatē: tum q: sicut corp⁹ aliud ab infinito
faceret cū ipso aliqud malū infinito ita ens aliud ab infinito
videt facere aliqud malū infinito. **C**o. Qd ita est hic q:
nō aliud est finitū fīm vītū & q: ita est nūc q: nō alias est fini-
tū fīm qf̄ & sic de singulis: qd ita agit hoc qd non aliud ē
finitū fīm actionē igit̄ qd est ita hoc aliqud q: non aliud ē
finitū fīm entitatē. **P**rimū motor est sūmē hoc q: ex se est
singularitas quedā igit̄ nō est infinitū. **I**tez. 8°. hī vir-
tus. Infinita si esset mouere in nō tēpōe: sed nulla virtus
potest mouere in nō tēpōe. ergo nulla est infinita. Incōtrariū
est philosophus. 8°. būtis p̄bat p̄m̄ mouēs esse infinitē
potentie q: mouet motu infinito sed hic p̄clusio non potest
tantū intelligi de infinitate durationis: q: ppter infinitatē
potentie p̄batur qd non posset esse in magnitudine nou
repugnat antez magnitudini fīm eum q: in ea sit potētā in-
finita fīm durationē sicut poneret de celo.

In hac questione sunt tria facienda. **P**rimū erit
p̄mittere aliquas difficultates. Secundo p̄bat
p̄clusio affirmativa. Tertio soluēt difficultates. **C**o.
o. tāndū primo q: infinitū est multiplex vt patet. 3°. būtis
qōne de infinito. s. infinitū fīm multitudinē fīm magnitudinē

qd est extrema infinitu fin dñisione qd est infinitu in potentia infinitu fin duratione infinitu fin potentia passim cui est mā pma ad infinitas formas recipieadas infinitu sū potentia activa esto q duraret p tps infinitu sicut sol qui in tpe infinito infinitos effectus causaret infinitu in genere et fin qd sicut calor infinitus si daret infinitu positivu cui extrema tendit in infinitu infinitu negatiue quantitatis sine plurimi extremis et infinitu simpli et extra gen fin pfectione seu quantitate virtutis et vigoze. De isto est questio et de nullo alio an. s. prim motor sit infinitus in actu fin talez infinitate essentiali. Dicte qd sic et ab aliqbd pbaf qdrupl. Primo p via cællitatis effective quā tangit hic in hoc. 8. et 12. metaphysice: virtus finita no pot mouere in tpe infinito sed prim motor pot mouere per tps infinitu. Igitur est actu infinitus. Confirmat qd pot causare infinitos effectus quos continet virtuali quantu ex se ad pdicendum oēs sū nisi est ppter incōpossibilitatem ipsorum effectus. S3 platonici rñdet negando finitum. s. qd infiniti effectus continantur in ipso sed soli finiti et tot quot sunt in magno anno in. xxvi. millesibus annis qd cōplete revolutione pmi mobilis. et illo anno ppleto idem numerus effectus redetur: cū enīz in illo anno puentum fuerit ad finitum et punctū hunc qui nūc est. tunc idem effectus numero erit. s. qd seribā hanc qdē. Et l3 istud sit hereticu. tñ est etiā ptra rōne nāle: qd impossibile est de codē fin idem verificari pditione h3 tota revolutione celi que est in pscienti anno est prior illa que erit in sequenti et ita vna et eadē pte erit post et posterior seipsa. Scđo qd duo ut duo hñt necessaria pncipia distinctionis: h3 illa revolutione et ita sunt duo. aliter non erit nisi vñ annus. hic no est fuga nisi dicat qd no sunt due revolutiones: h3 tantu vna bis iterata. Et sūl dicas de anno: h3 idem bis pdicudo fin easdem pdicitiones micro: h3 tunc redire difficultas de ly bis. C. P. Per viam intellectus qd potest intelligere pla est maioris virtutis qd intelligere pauciora. sicut potest intelligere infinita unico actu et difficultissimo erit infinite virtutis et pfectiois. Primum enim motor hoc potest ut pte ex pcedenti qdne. Scđo pncipalp pbaf per vias cæ finalis: qd appetit qui quoctus finito dato pot plus appetere non getat nisi in aliquo infinito: h3 appetit humanus est binimodis qd intellectus potest pstatu voluntati maius quoctus finito päsentato. Igitur cu nāl sit ad finitum ordinatur voluntas vna. Igitur ultimus finis ei est infinitus. C. P. finis est pfectio oib que sit ad finem. 2. huius. 7. 5. metaphysice. ergo ipse oia alia excedit. infinita aut sunt ordinabilia in ipso Igitur ipsius ultimus est infinitus. C. Tertio pbaf per viam eminētie. certus est enīz qd vniuersus est nāl optime dispositus 12. metaphysice. h3 est melius dispositus si ponat vnu eius infinitu qd finis. C. Quarto pbaf per viam remotionis: qd nulla impunctio est ponenda in primo motori: ita supponitur tanq nota alii nulli pbabilitate hñret rōnes p illa via h3 finitas est iperfectio: qd de quanto aliqd est limitatiuus et finitus de tanto est ppinquius no enti et remotiu pfectissimo sed omne non finitus est infinitus per locum a pterariis immediatis. ergo primus motor erit infinitus.

Ad argumēta in pno. C. Ad pmo dñ qd cā activa infinita ex necessitate nāe si det no cōpatit sibi aliqd hñrū siue sit et hñrū formalis. i. fin qd aliqd aduenit sibi centialis siue virtualis. i. fin rōnem effectus lui quē virtualis includit vtroq enīz modo ipediret qdlibet impossibile suo effectui sicut argutus est prius. C. Nam aut motor est mere libē et volitarietate ptingēter agēs respectu oīz qd sunt ad extra et ideo cōpatit malū. Et pprie pbi ponentes pmo motorez agere p intellectus et necessario et no p voluntatem non potuerū ppter saluare aliqd malū posse fieri ptingēter in vniuerso. C. Ad 2m dñ qd vna non vñ. Et ad pbatiōes dñ qd no cōfūl incōpossibilitas dñisionū in replēdo locū et centialū in simul essendo. Nō. n. vna entitas replet totaz nām entitatis quin cu ea possit stare alia entitas. hoc aut no debet intelligi de replēdo locali: h3 quasi de cōmēluratione essenti. li sed vna dñisione replet cuide locū fin ultimus ca plicitas siue ita qd vna entitas sūl pot ec cu alia sicut posset esse respectu loci cu corpe replēto locū esse aliud corpū no replens locū si tale daret. Sūl alia vna no valet: qd corpū

infinitū si esset cu alio infinito fieret totū vtroq malus rōne dñisionū: qd dñisiones alteri eēt alie a dñisionibus corpis infiniti et eiusdē rōnes cu eis. et tō totū eēt malus p p dñieritate dñisionū et totū no malus qd dñisionis infinita no pot ercedi. Hic aut tota qntitas centialis infinite pfectioes nullā additionē recipit talis qntitatis ex coexistēta de finiti fini talē qntitatē. C. Ad 3m dñ qd pbi no valet nisi illud qd demōstrat in antecedēta a quo alia separantur finitum. Exempli si esset aliqd vbi infinitū p impossibile qd copius infinitū repleret illud vbi no sequeret hoc corpū ita ē bic qd no alibi. ergo est finitū fini vbi no det modo nisi infinitū: ita qd fini plosophiū si morū ēēt infinitus et tps infinitum: no ēēt sequeret ille morū ēēt in hoc tpe ita qd no: si alio ergo est finitū fini tps. Ita in pposito oportet. qd illud qd demonstrat p ly hoc sit finitū alie antecedēta no ēēt vernū. C. Alter posset dici qd pmo est finitū fini centialis sic: qd ei essentia no est ois essentia nec ois nā aut qditas: h3 vna somaliter ex oib et hoc pcludit arī a quo. in istat qd ei ēēt centialis sit infinita fini vigoze et qntitatē virtutis simpli et no fini qd. C. Ad ultimū qd pbs ifert moueri i no tpe ex hoc antecedente: qd potēcia infinita est in magnitudine et intelligit i cōsequēte moueri pprae vt distinguere ptra mutationē subita et hoc modo pbs includit pditione et ēēt affis fini eu. Quaeritur aut teneat illa pbi sic declarat si est infinita et potentia et agit de necessitate nāe igit agit in no tpe: qd si agit in tpe: sit illud tps. a. et accipiat illa virtus infinita que in tpe finito agat. et sit illud. b. augmētare virtus finita fini pportionē illaz que est. b. ad. a. puta si. a. est cētuplū vñ millecuplū ad. b. accipiat virtus cētupla vel millecupla ad istaz virtutē finitā data ergo illa virtus sic augmentata mouebit in. a. tpe. et ita illa et infinita mouebit cēlia tpe. ino si illa virtus finita adhuc plus augmētare. sequeret qd in minori tpe qd infinita moueret ceteris parib que sunt ipossibilita. Ex hoc aut qd Aristote. accipit in antecedente qd si est in magnitudine. sequitur si agit circa corpū qd pprae mouet illud corpū: qd virtutem in magnitudine vocat pbs virtutē extensa per accēs. talis aut si agit circa corpū h3 ptes illi corporis diuerti modice distantes respectu eius puta vna partē corporis pprinquieret alia h3 etiā resistēta aliquaz in corpe circa qd agit que due cause resistēta et diversa approximatio partū mobilis ad ipsius mouēs faciūt successionē ēēt in motu et corpus pprae moueri. igit ex hoc qd in illo antecedēte ponit virtus infinita esse in magnitudine. seqūt qd pprae mouebit et ita inngēdo illa duo sumul. s. qd est infinitū necessario agēs et in magnitudine seqūt qd pprae mouebit: et in non tpe qd est pditione. Sed illud no sequit de virtute que no est in magnitudine ipsa enīz licet in no tpe agat si necessario agit qd hic cu seqūt infinitū: tamē no pprae mouebit qd no habebit in passū illas duas rōnes successionis. no igit vult pbs qd infinita potēcia pprae moueat in no tpe sicut arī pcedit: h3 qd infinita potēcia in magnitudine pprae moueat et no in tpe et ex hoc qd antecedēta includit pditionez. s. qd virtus infinita sit in magnitudine. C. Sed tūc est dubitatio cu potēcia motuam ponat infinitū nāliter agentez videt sequi qd necessario agat in no tpe: h3 no moueat in no tpe. ino nihil mouebit. pprae loquēdo: et qd hoc sequitur pte qd illud pbaf sūt pte p ratione potēcie infinitē nccio agētis. R. fidet pncipator. 12. metaphysice. qd ppter pmo mouēs qd est infinitē potēcie resquirit mouēs ppter potēcie finitē: ita qd ex pmo motori pot in infinitas motus et ex. 2. sit successio: qd aliter no posset ēēt successio nisi pcurreret illud mouēs finitū: qd si solū infinitū aget. agēt in no tpe. C. S3 h3 qd virtus illa finita scđi motoris no est sufficiēs ad tollendū infinitatē motus siue coagant siue resistat qd eius ad infinitaz vi tuitis nulla est pportionē. Quare pbi ponentes qd primus motor agit de necessitate habent ponē qd oia de nccitate eueniūt: et ita pbit pudentia et pbi et ptingēter volitatis: qd ita pteriora no mouēt nisi mota a pmo motori qd nccio mouēt et ageret. S3 xpianis arī illud no est difficile qd dñr pmo ptingēter et libē agere. Ipsi enim pnt facili rñdere qd h3 virtus infinita nccio agēt agat fin ultimus potēcie siue: et ita in no tpe qd imēdiata agit. no tamē virtus infinita ptingēter et libē agera.

sicut ens in potestate sua est agere et non egere: ita et in potestate eius est in tpe agere et non in tpe. et ita facile est salvare primū motorē mouere corpū in tpe: sed sit infinite potēte: quod non necessario agit neque fini ultimū potēte quantum s. agere possit neque in tamē breui tpe quintū breuius possit agere. **C**ūlia difficultas an virtū infinita posset mouere corpū in infinite si daret. **D**icit quod infinitas cūm seūtis entis limitati ē infinite in gne et fini qd et non simpli ppxio fini entia vniq; qd tale si fuerit absolutus est finitus formalis. Et dicit quod possit illud mouere in loco non tamē ad locū: quod nullū tales extra se haberet posset etiā mouere illud motu alteratiois et decrementi s. non augmēti et anniblātū ptes eius infinite vna post alterā in infinite adhuc semp remaneret illud corporis infinite. **C**ān pñmū moto: possit pducere aliquem effectū infinite adequatū potēte. **D**icit quod non quod nullus adeqret virtutem eius infiniteam. vide de hoc in 3. bulus. q. de infinite.

Cōd.

9^a.

Erum repugnat infidū fuisse ab eterno pductū: quod sic quod eternitas repugnat creature sicut non eternitas primo motorū. **C**In contraria arguit quod pñmū motor ab eterno fuit pductū ad extra. quod sibi correspōdebat pducible p regulā co-relatiōe. **C**Ista quod ponit difficultis in qua recitabunt pimo aliquae opes et impētus. scđo ponēt aliquę pcelōnes. tertio soluent difficulties. **C**Quātū ad pñmū dicit aliqui mundū fuisse ab eterno sibi repugnat ex hoc quod electiue et contingēter pductū a pñmū motorē: nam dē agēs libē et contingēter pñmū itēlit pro aliquo instati effectū sūt sub non esse quod intelligat euū subesse. quod i illo instati antētē agat intelligēt ipsū et sub eē nūc daret sibi libere et electiue illud ee. et si sic ergo tale pductū ab eterno non habuit esse. **C**Et confirmat quod illud quod est vel fuit ab eterno non potuit non esse. quod si sic quero in quo instanti non in priori: quod nullū instans est prior eternitate nec in instanti in quo est. quod simul ēt et non ēt. nec in instati postq; habuit ee: quod ad minū ab eterno non potuerit non esse: et sic non potuerit non pñmū postq; fuit et pñmū potuerit non esse. et si sic sequitur quod non pducebat libē electiue et contingēter s. necessario.

Sed ptra istās opinionē arguit hāz posita cā efficiēt sufficiēt respectu alicuius effectus et omnibus nēcio regis pōt poni effectū vi pñmū. 9^a. metaphysice. de potētia ultimata. sed ad actionē liberā non plus regis nisi ap̄ p̄bētio per intellectū et determinatio voluntatis et quod non sit necessaria habitudo agētis ad pductionē vel ad pductū: s. pductū sit fini se indifferēt ergo pro quoctūs instati pñt esse hec tria pro illo instanti pōt pductio esse libera: sed in instanti in quo agēs liberū agit sūt illa tria. ergo in illo libere agit contingēter et electiue. minor pñmū quod non regit aliquod prius instati in quo non ageret ad hoc quod dicat libere agere cū ergo pñmū motor ab eterno illa tria habuerit ab eterno potuit contingēter et libere pducere. Ad argumenta dicit ad primū quod non oportet quod pducible pntelligat a pducente in aliquo priori duratiois realis sicut ego possum libere et teligere creaturā fuisse ab eterno et quod sūt non esse precessisset duratio reali esse eiusdem pducible: s. suffici quod illud sit ex se ens. non aut opere: tēt quod in aliquo priori sit non ens. Ad 2^m dī quod qd agēs egit tria possūt ibi considerare. s. instans in quo agit pductionē sub illo instati et habitudinē pductiois ad pductū agēs igit liberū cōparū ad ista tria indifferētēt se hāz et contingēter quod neutrū determinat reliquā. Et dicitur quod in illo instati in quo ponit effectū ab agēte pōt non ponit in sensu dimiso. non aut in cōposito. vñ in sensu cōposito capiatur agēs liberū vi est sub pductio actuali et cuū ipsa actu induiso vero sicut non est possibile quod albū inqñtū albū et pro toto aggregato ex subiecto et albedine sufficiēt denō minare non potēt ēt nigrū hāz illud quod est albū puta lignum possit esse nigrū primū denotat sensū ppolū fini sensum diuisū. **C**Alij vero dixerunt quod creature repugnat pductū ab eterno ex hoc quod ponit pductū in altera nā a pducēt. Hāz creature p se ex hāz non ēt quod ex se est nihil et p acciētens et ab alio hāz ēt cū pñmū respiciat illud quod est p se quod illud quod est p accēs necessario pñmū erit finū non esse quod ēt et sic

non ab eterno. **C**Lōtra quod pñmū vidit quod motū celi distinguēt esentialem a pimo motore et tñ posuit eum a pimo motore fuisse ab eterno pductū ut pñmū in l. 8^a. Et Augustin. 6^a. de trini. ca. p. 6. dicit quod si ignis est eternus splendor eius est et sibi coeternus et tamē ab eo distinctus esentialem sicut accēs et subā. **C**P. Ad exemplū eiusdem de eternitate radij solaris si sol esset eternus. Sils quod x. de cūitate dei. c. xiiii. si pes fuisse ab eterno in puluere semp subfusset vestigium a calcate. quod tamē claudit hēdictionē: quod vestigium catur p descriptionē pēdis in puluere per motū locale. **C**Ad arg. dī quod non repugnat quod sit necessario: et tamē quod sit ab alio. sicut pñmū de filio et spū sancto in qb non ēt simpli non pcedit etē simpli. Ad p̄bationē cum dicit quod inest rei ex se pñmū est in illo quod inest rei ab alio. Dicit quod ista ymaginatio est falsa codē modo quod est ab alio prius non ēt a se quod ex se non est a se. Non igit intelligit quod non ēt insit ipsi creature pro aliqua mētura: sed intelligit quod creature non habet quod sit a se. Et dī quod ista est falsa quod creature p se pimo modo. aut secūdo per seitatis hēt non ēt esse: quod cum talia sint inseparabilia nunq; crea tura haberet esse. Et dicitur quod utrūq; inest ei per accidētēt et ēt et non ēt: quod fini se abstrahit ab utroq;.

Thū vero dixerunt quod non potuit mundus ab eterno pductū: quod eternitas repugnat creaturā: quod quantum ex parte pñmū motoris non est repugnantia sed est ex parte creature. **C**ontra quod oīs potentia pductua est respectu alicuius pducibleis: quod sunt correlativa. et ideo non ēt vnum dare sine reliquo. Secūdo quod nulla potentia actina est respectu alicuius impossibilis. ergo pro quoctūs signoāe vnu pōt esse et reliquā. Tertio quod illa potentia ēt frustra. ex quo non posset reduci ad actū. Sequētis est falsū. 3^a. de aīa. et pñmū celi et mūdi: quod si in istis inferio: ib. nihil sit frustra a natura multo minū in pñmū motorē. Quarto quod nulla potentia est respectu entis pblibitū si igit mundus est ens pblibitum ab eterno non fuit eius potentia pductua. **C**lōtra dicit quod mundus fuit ab eterno pducibleis s. non pñmū eterno. Lōtra impossibile est transire de hēdictionē in contradictionē sine mutatione. non fuit autē mundus pducibleis pro tñc sed pro nūc aut ex tempore et non ab eterno et tamen nullā est facta mutatio in mūdo: quod non erat adhuc. **C**lōtra tempus in quo mundus fuit pductus et tēpus eternū a pte ante sunt eiusdem rōnis formalis sicut linea vniū diei et eterna. cum ergo non repugnat creature. pñmū igit nec secūdū. **C**Ad argumētū dicit quod duplex est eternitas s. simpli et intēqua que est tota simul: et ita est pprīa pimo motorū et repugnat creature. alia est eternitas fini quid et extensua fini durationē et ita stat cuū creatura. **C**Quātū ad secūdū pincipale dicuntur due cōcluētiones. **C**ontra pñmū pñmēti non repugnat esse ab eterno. probat quia quod pñmū alicui. in secūdū modo puenit sibi pro omni tēpore. cāabilitas autē puenit enti pñmēti per se tāq; naturalia aptitudinē ad ēt et demonstrabilis de ea et per eius rationē formales sicut ex diffinitione cōbymere. quod ipsa est impossibilis. scđo quod cōuenit sibi necessario et ex psequētī de omni tēpore. tertio quia diuina voluntas ab eterno fuit creativa. igit ab eterno creatura fuit creabilis. patet psequētia: quia non regunt plura nisi virtus pductua sufficiēt et pducible. **C**Secūdū pñmū quod successivo non repugnat eternitas quod fin philosophiū in hoc loco motus celi est eternus: et ex psequētī tēpus et ita sunt successiva ergo ac. **C**onfirmat quod ens pblibitū pro aliquo nūc semp est pblibitū. si ergo ab eterno successiva essent pblibita ergo semp. Tertio soluuntur difficulties. **C**ontra quod creatio est pductio de nihil: et ita creature pñmū fuit nihil quod aliquid. Dicit quod ista prioritas nihilētatis debet attendi penes oīdinez nature non successionis. **C**ontra quod cōtradicitoria erit vera in codem instanti temporis. scđo quod inest alicui ex se pñmū inest sibi quod inest ei ab alio: sed creatura ex se non habet ēt et habet ēt ab alio. Tertio quod inest aliquid cui ex se est inseparabile ab eo. Quarto quod creatio precedit creationis termini fini quod est terminus ad quem in creatione est terminus a quo in annihilationē et econverso. sicutur non ēt in creatione precedit ēt. **C**Ad pñmū

vicit q̄ h̄datoria nō sunt s̄l̄ vera nec sunt h̄datoria: q̄ nō b̄e esse a se ab eterno & b̄z eē ab alio nō sunt h̄datoria: siē q̄ b̄z in p̄mo signo nāe nō sit risibilis. in sedo sic tñ simplr & absolute semp est risibilis vñ creature esto q̄ fuerit ab eterno p̄ducta nō habuit simplr nō eē s̄z ex se. Posset et dici q̄ h̄dorio ut p̄z piermias est oppositio eiusdem de codē fin idz s̄z nec rōne instantiū nec alias determinatio num ex se & ab alio nō sunt respectu eiusdez. Ad 2^m dī q̄ illa p̄ioritas solū est fin ordinē nāe q̄ nō auferit eternitatem simplr. Ad 3^m dicit q̄d creatura ex se nō b̄z eē nec de se ex hoc nō intelligit q̄d non eē insit creature pro aliqua mēsura s̄z intelligit ex hoc q̄ creatura nō b̄z q̄ sit a se & isto modo creature ab eterno si def̄ semp eēt ab alio & semper ex se nō esset etiā tamē nec p̄ se p̄mo nec sedo mō p̄seitatis b̄z nō esse ex se nec p̄ se eo mō nō b̄z eē ab alio s̄z virtuōs p̄ accidēs. Ad ultimiū dīcī q̄ termin⁹ ad quez annibillationis est nō eē ab alio & hoc nō sit termin⁹ a quo i creatōe sed nō esse simplr. vñ pro sanciō & pleniori doctrina p̄cidentiū & subsequētiū est aduertendū q̄ in p̄ductiōe crea ture est inuenire q̄ntor signa nāe in quoz p̄o quenūt p̄dicata p̄alī modi dicēdi p̄ se nā talia p̄ueniūt ea que nō sunt q̄dditatue & adhuc talia h̄nt ordinē vt priora p̄ infint: nāz sor. p̄us est vñs q̄z aīal nō solū nā: q̄ est a quo nō querit substantiā: sed et tpe q̄ maiorē dispositiōez regrit aīa sensitūa q̄ vegetūa q̄ dispositiō fine motu & tpe nālī non acq̄rit & tūc sortes est vñs tantū & nec est sensitū nec b̄z dīaz oppōsit. Sili est p̄iāl q̄ b̄z p̄ eandē rōne & pro tūc nec est rōnalis nec irrōnalis. Et illa diuīsiō de aīal oē al' aut est rōnale aut irrationale dat de aīal vñstimate actua to & cōp̄leto cuiusmodi adhuc sor. In illo casī nō est. In secūdo signo quenūt ei p̄dicata negatiua & in p̄mo signo in clīst verificari primi p̄ncipiūz de quolibet dicēt. vñ in p̄mo signo albedo nec est q̄nta nec nō q̄nta est tñ q̄nta sim pliciter & nō q̄dditatue sed est albedo tantū & q̄ dicunt de ea in p̄mo modo dicēdi p̄ se sicut equitas est tantū ipsa & ea que dicunt de ea in p̄mo modo dicēdi p̄ se fin Aūic. In. 5^o. metaphi. Et q̄ illa negatiua sit posterior albedine & prior passionib^z affirmatiūs p̄z q̄ est demonstrabilis de albedine in secūdo signo pro p̄mo nā per rōne audeamis demōstrat de ipsa q̄ nō est q̄nta q̄dditatue & de boie q̄ nō est risibilis q̄dditatue passiones aut affirmatiue nō in sunt pro p̄mo signo & que insunt pro p̄mo signo sunt p̄ora q̄z que nō pro enīz negative imediat^z p̄sequunt q̄dditatuiis. In tertio signo insunt passiones affirmatiue que p̄ aliquo signo p̄iori p̄intelligit subjectū fuisse sub negatiōe illarū ex quo nō sunt de q̄dditate subjecti. Quartū signū est in quo quenūt p̄dicata per accidentis. vnde in p̄mo signo b̄o est aīal. In secūdo nō est asin^z. In tertio est risibilis. i. q̄ro est hic & nūc. Et fin hoc q̄dditas creabilis in p̄mo signo ē tantū ipsa nec creabilis nec nō creabilis. Et in sedo nō est creabilis pro p̄mo signo. in tertio vñ est creabilis. & in q̄ro est actu creatra. Alia difficultas si mūdū fuisse ab eterno p̄duc̄tūc eēt infinite aīe intellegi actu. Dicit q̄ non est incōueniēs: q̄ sunt accentuātūr ordinate: q̄ eiusdē speciei nec sunt q̄nta. multitudiō aut infinita in actu eētialiter ordinate aut q̄ntoz ab iniūc actu diuīsoz ē bene p̄hibita. 2^o. metaphiſce. 7. 3. p̄blicoz.

Ad arg^m in p̄ncipio p̄z: q̄ illa eternitas creature nō est eternitas simplr s̄z solū gd. Q. 10^a.

Aeritur ab vtrū mundū fuisse ab eterno sit demōstrabile. Qd sic q̄ si non ergo p̄z potuit fuisse tps q̄z fuerit vel p̄ius esse q̄z esset sed p̄ius & ante sunt dīe tēporis. ergo ante tēpus fuit tēp^z. Sedo q̄ fin p̄ium p̄o de gnātione. gnātio vnius est corruptio alteri^z ergo nūq̄z fuit aliqua prima gnātio: & per p̄sequēs sine p̄ncipio fuerit alia gnāta. In contrariū arguit p̄ p̄im p̄o topicoz q̄ p̄bleuma d̄ eternitate mūdū ē neutrū. In ista q̄dē sunt tria facienda. Primo ponent aliq̄e distinctiones. Sedo p̄clones. Tertio remonebunt difficultates. Quantū ad p̄m p̄mittendū est q̄ eternum capi p̄duplī. vno mō positive. s. q̄ b̄z durationē infinitam

positiue sicut prim^m motor & negative q̄ nō est ex tpe sicut q̄ditates abstracte. Iterū ab eterno p̄ot duplī capi. s. no minaliter idest ab aliquo eterno & sic p̄cedit q̄d oīs crea tura est vñ fuit ab eterno. Alio mō adnēbials & sic adhuc duplī aut cathegreumatice & tūc ipso tāt exātia absq̄ p̄ncipio duratōis. vñ eternuī illo modo est ante qd nūbil est. Alio mō sincathegreumatice & tūc eōpollet huic p̄plexo ante qd cūq̄ instās verū vel ymāgīnariū t̄pis vel eūi & sic cōfundit cōlūre tantū mobilis p̄dicātū capax cōfusionis et nō im p̄editū sicut signū vniuersale affirmatum.

Pis p̄missis dīr. x. p̄clones. Prima q̄ p̄tās ad extēndū nō inest creature in p̄mo mō dicēdi p̄ se. q̄ possiblē & ipossiblē sūt modi p̄ntes q̄ditates culūs mōtū sūt q̄re q̄ditas creabilis fin se ab eis erit p̄fisa. Et p̄fir mal: q̄ possim^m p̄cipē q̄ditatē aīcūl^m ab h̄z hoc q̄ p̄cipia mīns eaz possiblē vel ipossiblē. vñ q̄ditatē infiniti creabilis alīq̄ dīcūt possiblē & ipossiblē. Scōa p̄clo q̄ non inest tali q̄ditatē p̄ accīs: q̄ illa que insit p̄ accīs eis non repugnat sine talib^m repīri: s̄z q̄ditas talis entis p̄ divinā potētiaz sine tali possiblētate eē nō posset: q̄ de^m nō posset facere quī mūdū eēt ab eo creabilis. Tertia p̄clo q̄ talis possiblētatas nō inest tali q̄ditatē fin qd: q̄ sic aliqd p̄t eē p̄ductiū: ita & p̄duciblē sibi corīdēs: s̄z p̄m^m motor respectu creature est simplr p̄ductiū. Igī & creatura simplr p̄duciblē. Quarta p̄clo q̄ talis p̄duciblētatas inest creature. in secūdo modo dicēdi p̄ se: q̄ sicut passio immediate pullulat ex rōne formalī sūt subī: ita ista possiblētatas immediate p̄uenit ex rōne formalī talis q̄ditatē. Et cōfirmat q̄ er: diffinitiōe ho mūdū p̄t demōstrari qd ipse ē p̄duciblē sic ex diffinitiōe chymere qd ipsa est ipossiblē. eo q̄ b̄o non inclūdit in sua rōne for: mali incōpossiblētia sic chymera. Itē oīs nālis ap titudo ad illud qd inest p̄ accīs est passio sui subī: s̄z p̄du cito actualis exātia & duratio insit creare p̄ accīs. ergo p̄testas ad illa inerit p̄ se. Quinta p̄clo q̄ ab eterno sincathe greumatice p̄m^m motor potuit p̄duce mūdū: q̄ ante qd cūq̄ tps finitū vel instās vez vel ymāgīnariū p̄m^m motor potuerit ipm p̄ducere mūdū & nō est vel fuit aliqd tps finitū vel instās vel ymāgīnariū qn ad illud p̄m^m motor: potuerit ipm p̄ducē. Sexta p̄clo q̄ ab eterno positive & cathegreumatice p̄m^m motor potuit p̄ducē mūdū: tūz q̄ ab eterno sic accepto fuit eque p̄fect^m & optim^m sic qn p̄duxit: tūz q̄ ab eterno fuit p̄ductiūs creaturaz igī ab eterno creature fuerat creabiles. **P**. Nulla est ipossiblētatas ex p̄te dei. q̄ semp fuit eque p̄fect^m nec ex p̄te creature q̄ dīc p̄bs si triāgulus fuisse ab eterno & eq̄litas triā angulorū ad duos rectos. **P**. Absurdū ē q̄ p̄m^m motor nō sit ita potēs in p̄ductō eternali sic agēs nāle pro toto tpe duratiōe. cū igī ignis vñ sol p̄ toto tpe sue durationis possit calefacē ḡ tēc. Septia p̄clo q̄ mundū fuit ab eterno p̄duciblētatas negative p̄z q̄z q̄ditates rex creabiliz cū omni eaz p̄dicato primi & secūdi modi abstrahit s̄z se ab oī du ratione. Octaua p̄clo rōnū ad q̄dē ē ista mūdū fuisse ab eterno p̄ductū nō est demōstrabile demōstratiōe ab soluta: q̄ i q̄libet tali demōstrat passio & p̄dicati scī de subō vt p̄z p̄o. 7. 2^o. posterior. p̄ductio aut actualis exātia & duratio sit p̄dicata p̄ accīs & repugnat potētiae obiectiūe in q̄ passioē quenūt actu suis subjectis. **P**. Nulla de monstrationē est p̄ formā & diffinitiōe subā q̄ facit marie scīre & abstrahit ab efficiē. 3^o. metaphiſce. **M**ona p̄clusio q̄ nec demonstrationē conditionata sicut demōstratiōe actiūs inherētia eclūp̄sis de luna per actuālē & dyametralē interpositionē terre inter solem & lunaz. tūz q̄z est articulūs fidēi quorūz non est demōstratiōe sed soluz fides. tūz quia falsuz. tūz etiā quia infinita & efficacissima voluntas primi motoris vt applicata actu ab eterno ad productionē actuālē creaturaz non est a nobis naturaliter cognosciblēs nec suuz opposituz. et p̄pterea optime dīxit philosopbus primo thopī. q̄ p̄bleuma de eternitate mūndū est neutrū. **M**ota tamē q̄ alīd est mūndū fuisse ab eterno & aliud ipsum fuisse ab eterno productum q̄ fuerit ab eterno est opinio Aristō. in libro octauo. & secūdi de gene Ter. 2. 1^o ratione & primo celi & mūndū. duodecimo metaphiſce. nāz et. 29.